[image: image1.png]Camara AManicifal da Etincia Turtstica de Fae %W%

o g

Fua S30 Paul, 355 - Jd. Rend - CEP 18135125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130.970
(CNPIMF: 20,804 7310001 81 - Fone: (11) 4764.8484 - Fax: (11) 47648447
Site: v camrasaoroque.sp.gov.br | Email: camrssace msrassoroave sp goube
"Sho Roqua - A Tera oo Vinho & Banta por Naturezs”

OFICIO CERTIDAO N° 1012022
S0 Rogue, 19 de janeiro de 2022
Excelentissimo Senhor Prefeito,
Nos termos do § 1°, Artigo 12, da Lei n°. 2740, de
05/12/2002, e do Artigo 1° da Lei ° 2.376, de 09/06/1957, solicitamos os bons.

oficios de Vossa Exceléncia junto 4 Prefeitura, no sentido de que seia
providenciada a expediao de CERTIDAO davia pibica

s o R ok e zave

(VIELA EXISTENTE NO BAIRRO DO JUNQUEIRA, LOCALIZADA
ENTRE A RUA HUMBERTA PESCI E A RUA IRINEU SILVEIRA,
N° 40, MAIS PRECISAMENTE DEFRONTE A RUA NHA VITA -
CCROQUI E IMAGENS EM ANEXO)

informando se tal(s) via(s) é(so) oficial(s) e se
possuifem) ~ denominagao(@es) _oficial(s). bem _como _informar _suas
dimensbes. Se afs via(s) o for(em) oficial(s), Solicitamos comunicar s
als) mesmals) é(sdo) de_dominio_publico. Em_sendo, informar_desde
quando, ou a0 menos, se o é(sao) ha mais de 05 (cinco) anos. Caso nao
haja informagao sobre o tempo de dominio PUbIIco da(s) via(s). solictamos
ainda que conste da Certiddo se ha, o cadastro imobilirio da Prefeitura,
imovel localizado nafs) mesmals) e ha quanto tempo, conforme preceitua a Lei
3.134 de 08/02/2008. Solcitamos ainda que junto & CERTIDAO sefa anexado
um croqui 6o local

3t an 13010002 184338

Salientamos que a simples informagéo de
que a via ja possui denominagio NAO ATENDE AO
SOLICITADO no presente Oficio.

Na certeza de que dispensard especial atencio a0
pedido, desde 4 agradeco, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta considerag3o.

o dimoniod coidootgns asnsdoigsimarnsx AL ANTON MAANOS8
P e e L T s

Atenciosamente,
JULIO ANTONIO MARIANO ROGERIO JEAN DA SILVA|
Presidente CABO JEAN
Vereador
Ao
Excelentissimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
DD. Prefeito da Estancia Turistica de S30 Roque.
‘S0 Roque - SP

PROTOCOLOW CETSR 19Dtz - 1118 sk

1

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 42/2022-L, DE 24 de março de 2022, DE AUTORIA DO VEREADOR Rogério Jean da Silva

BIOGRAFIA DE ROQUE DO CANTO
Roque do Canto nasceu em São Roque, no bairro do Ibaté, em 23 de abril de 1924, onde cresceu ajudando seu pai, João Leite do Canto, na lavoura.

Sua alegria era ir até a cidade trocar as sacas de milho por outros itens para uso de sua família. Sempre muito vaidoso, rapidamente vestia suas roupas confeccionadas pela própria mãe, Maria da Silveira Barros.

Em 1945, aos 21 anos, casou-se com Hortênsia Maria do Canto, com a qual teve 8 filhos; passou a residir no Cambará; posteriormente, mudou-se para o Junqueira, fixando-se na viela da Rua Humberta Pesci, onde passou a maior parte de sua vida.

Em 1949, prestou o concurso para a estatal Ferrovia Paulista S/A, FEPASA, antiga Sorocabana, na qual inicialmente exercia a função de foguista. Sua função era controlar o funcionamento da caldeira da locomotiva a vapor, alimentando-a e manipulando suas válvulas para fornecer a força-motriz necessária a movimentação da locomotiva. Sempre acompanhado, é claro, de um saco de bolinhos de chuva feitos carinhosamente pela esposa Hortênsia.

Sua vida na Sorocabana era algo que lhe trazia muito orgulho. Com o passar dos anos, a paixão pelas locomotivas lhe instigou o desejo de se tornar maquinista, surgiram os concursos internos na empresa e Sr. Roque conseguiu a tão almejada vaga.

Exerceu a função de maquinista com maestria: o trem, o apito, o vapor... Tantas lembranças que nos deixam saudosos de sua presença.

Aposentou-se em 1973, seus anos de serviço na ferrovia lhes deram o privilégio de participar do auge da história das locomotivas, em que os trens batiam recordes, transportando cerca 32,5 milhões de passageiros anualmente.

Voltando-se sempre à família na rua Humberta Pesci, os filhos crescendo, sua esposa sempre carinhosa e solícita nos afazeres domésticos e na educação dos filhos, Sr. Roque, que agora já contava com seus direitos de um aposentado, colhia os frutos de anos de serviços prestados à Sorocabana. Agora era o momento de descansar um pouco e desfrutar dos recursos adquiridos: comprou sua primeira televisão onde adorava assistir as peripécias de Odorico Paraguaçu e Zeca Diabo, da novela O Bem-Amado.

Com o passar dos anos, chegando à melhor idade, gostava de viajar em excursões com os amigos Sebastião Carvalho e Camparini.

Nos almoços de domingo, sempre chegava à casa dos filhos dirigindo seu Passat branco, com o seu assobio inconfundível e arrastando seus charmosos sapatos brancos, vestindo alinhadamente sua camisa social rosa e calça de alfaiataria cinza, cheirando de longe a água de colônia Musk, seu perfume preferido. Já podíamos esperar que seria um domingo cheio de histórias e aventuras da ferrovia!

Em 8 de Fevereiro de 2015, aos 90 anos, já fazendo tratamentos de hemodiálise, Sr. Roque nos deixou, mesmo com a idade já avançada, mas devido a sua personalidade forte e marcante, sua voz e seu andar sempre firmes, foi difícil acreditar que alguém com traços tão inabaláveis um dia morreria. Mesmo diante de muitas dificuldades, ele parecia imortal.

É bonito pensar que Sr. Roque não se rendeu à morte. Ele jamais se renderia. Apenas decidiu morar mais perto de Deus, ficando vivas em nós sua alegria, sua teimosia e sua vontade de viver!
Isso posto, Rogério Jean da Silva, por intermédio do Protocolo nº CETSR 24/03/2022 – 11:51 4076/2022, de 24 de março de 2022, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2022 - 11:51 4076/2022

PROJETO DE LEI Nº 42/2022-L
De 24 de março de 2022.

Dá denominação de “Viela Roque do a Canto” via situada no bairro Junqueira.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Viela Roque do Canto” a via situada no bairro Junqueira com frente para a Rua Irineu Silveira e fundos para a Rua Humberta Pesci, com 3m de largura, 81m de lado direito e 76,2m de lado esquerdo, conforme certidão anexa.
Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de março de 2022.

Rogério Jean da Silva
(CABO JEAN)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2022 - 11:51 4076/2022/AO
[image: image6.png]

[image: image2.png]ara AManicfal da Eutincia Turlstica de Sie Reogue

" Rua Sio Pauio, 355 - i, Rend - CEP 16125-125 - Caiva Postsl 80 CEP 18120670
CNPUMF- 50.204.07010001 61 - Fone: (11) 4764-8484 - Fax: (11) 4764-6447
Site: wawcamarasaorogue sp gov b | E-mail: camara msrassoroave sp goube
"Sho Roqua - A Tera oo Vinho & Banta por Naturezs”

croQu!

e e S v tiwve 2308

s docmann ciiadotani st dghimns o U0 ATON MATLANOSH 19068 o 1902214433

a1

[image: image3.png]Camara Municiial da Extincia FTurtstica de Feo Regue

SR Rus S50 Pauio, 355 a. Rend - CEP 18125-125 - Cana Postal 80 - GEP 12130-970
“CNPUME 50.804.07010001-61 - Fone: (1) 4764-8444 - Fax: (11) 47648447
Site: s camarasaoroque sp gov.or | E-mal: samarasaoroquecamarasaoroaue s
Roqua - A Ters co Vinho & Banita por Naturezs

IMAGENS DA VIELA A SER DENOMINADA

e e d cipadoofgnd sssnaodighiman pr U0 ANTONO NARANOSNSR 68O an 1901202144328

[image: image4.png]S30=
=" Roque

OF N° 151/2022/GP.

S0 Roque, 16 de margo de 2022

Assunto: Encaminha Resposta ao Oficio Certiao N° 10/2022

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta ao Oficio Certiddo N° 10/2022 do
2 pepartamento de Planciamento o Meio Ambiente que resultou na emissdo da Certiddo N°

) Na certeza de que dara especial atengdo a este Oficio, renovo meus volos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO s s omadigtp
ISSA HENRIQUES DE {10 eiounssy ™
ARAUJO:14495849859 v 20210316 51566 200

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO

Prefeio da Estancia Turistica de Sao Roque

Ao Excelentissimo Senhor

JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal
Estancia Turistica Sao Roque - SP

“Terrado vinho, bonia por naturezal™ o et

[image: image5.png]DEPARATAVIENTO DE PLANEIAMENTO £ MEIO AMIENTE - DIVISAO DE FISCALIZAGRO DE OBRAS EPOSTURAS

CERTIDAO Ne. 017/2022

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Certiddo ne. 10/2022, da
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Rogque, que a Via em questio
trata-se da Viela situada no Bairro Junqueira com frente para a Rua Irineu
silveira, conta com 3,00m de largura, quem da Rua Irineu Silveira olha para a
Viela do lado direito conta com 81,00m; do lado esquerdo conta com 76,20m
e fundos medindo 3,00m confrontando com a Rua Humberta Pesci

@o&mﬂwwdo}ﬁum% HNotorula

(Roselene Aparecida Simdes Natarula), digitel ¢ providenciei a Impressao
B loste Sfanie (=

(Alexandre  Valente Oliani), certifiquei aos dez dias do més

de marco do ano de dois mil e vinte e dois,

TURISTICA DE SAO ROQUE
o vinho, bonita por naturezal” e ot 12

1